49. ARISTOTE, *Perihermeneias*, I, 9, 19a20-30.

50. Nous retrouvons cette distinction dans plusieurs textes du XIII<sup>e</sup> siècle. Cf. ROBERT GROSSETESTE, *De veritate propositionibus*, dans L. BAUR, éd., *Die Philosophischen Werke des Robert Grosseteste, Bischofs von Lincoln*, Munster, Aschendorff (désormais, BAUR), 1912, p. 143-145 ; ROBERT GROSSETESTE, *De libero arbitrio*, II, c. 6, BAUR, p. 168-169 ; ROBERT GROSSETESTE, *De scientia dei*, BAUR, p. 145-147 ; ALBERT LE GRAND, *Super duos libros Aristotelis Perihermeneias*, dans A. BORGNET, éd., *Alberti Magni. Ratisbonensis Episcopi, ordinis praedicatorum. Opera Omnia. Vol I*, Paris, Luis Vivès, 1890, I, t. 5. C. 6, p. 421b ; THOMAS D'AQUIN, *Expositio libri Perihermeneias* (désormais *In I periherm*), dans R.-A. GAUTHIER, *Leon. I\*/I Roma*, Paris, Vrin, 1989, lect. 13, p. 66, l. 29-43 ; THOMAS D'AQUIN, *Somme de théologie*, I, q. 19, a. 3. On peut aussi consulter ces ouvrages qui s'occupent principalement de saint Thomas : G. STOLARSKI, *La possibilité de l'être : un essai sur la détermination du fondement ontologique de la possibilité dans la pensée de Thomas d'Aquin*, Fribourg, Academic Press Fribourg (coll. « Dokimion »), 2001, p. 52-70, 86-92 ; M. PALUCH, « Notes sur les distinctions entre les nécessités chez Thomas d'Aquin », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 70 (2003), p. 219-231 ; S. ARGÜELLO, *Posibilidad y principio de plenitud en Tomás de Aquino*, Pamplona, Eunsa (coll. « Filosofía »), 2005, p. 67-83 ; P. PORRO, « Lex necessitatis vel contingentiae. Necessità, contigenza e provvidenza nell'universo di Tommaso d'Aquino », *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, 96 (2012), p. 404-417.

51. Voir, par exemple, THOMAS D'AQUIN, *In I periherm*, lect. 15, Leon. I\*1, p. 80-81, l. 23-46. Voici quelques fragments significatifs : « Et hec necessitas fundatur super hoc principium : 'Impossibile est simul esse et non esse' ; si enim aliquid est, impossibile est illud simul non esse, ergo necesse est tunc illud esse [...] » (l. 23-26) ; « Et hec necessitas non absolute, set ex suppositione ; unde non potest simpliciter <et> absolute dici quod omne quod est, necesse est esse, et omne quod non est, necesse est non esse, quia non idem significat quod omne ens quando sit ex necessitate : nam primum significat necessitatem ex suppositione, secundum autem necessitatem absolutam » (l. 35-43).

*scientia Christi*, il déclare, sans le nier plus tard dans sa réponse, que la *certitudo* peut être obtenue, sans l'illumination divine, à propos des réalités sensibles<sup>52</sup>.